¹³ Si veda a questo proposito, ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 4.

¹⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Disputationes in octo libros Physicorum Aristotelis* (d'ora in poi, *Dispp. Phys.*), disp. 8, cap. 2, Ms. APUG F.C. 1396rec, f. 167v, n. 29 (BFT, Ms. s.n., f. 245r, n. 41; Schmutz, p. 730): «Deus enim habet essentialem connexionem cum scientia qua iudicet impossibile esse idem simul esse et non esse. Quodlibet esse vel non esse, haec enim cognitio est innata cuilibet intellectui et divino essentialis».

¹⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *Tractatus de Deo trino et uno*, disp. 1, cap. 3, § 1, Ms. APUG F.C. 542rec, f. 10, n. 9 (OP I, p. 3a, n. 9): «Ubi enim est nota ratio affirmativa, statim intellectus cognoscit negationem contradictoriam».

¹⁶ *Ibi*, ff. 11-12, n. 13 (OP I, p. 3b, n. 13): «Est autem intellectus, universim loquendo, potentia cognoscitiva perceptiva contradictionis et inventiva rationum contradictionis, seu detectiva illorum». ANTONIO PÉREZ, *De visione Dei*, op. cit., OP I, p. 40a, 103: «Revoca in memoria [...] intellectum ex sua ratione esse perceptivum contradictionis et eo ipso quod apprehendat unum singulare obiectum posse statim aut eodem actu formare nomen contradictorium seu conceptum quem hoc nomen exprimit».

determinazione A appaia immediatamente all'intelletto anche il complemento semantico non-A, per lo meno come semplice nome infinito o negativo (*nomen infinitum* o *negativum*), è segno dell'impossibilità per l'intelletto di mettersi a distanza dall'orizzonte trascendentale, il quale, come è noto, è saturato dall'aggregato di A e non-A¹⁷.

In altre parole e più brevemente, per l'intelletto mettersi a distanza dall'orizzonte trascendentale significherebbe mettersi a distanza da se stesso. Il che significa che nell'esperienza appare sempre, non solo il contenuto presente, ma anche il suo formale oltrepassamento al modo della negazione contraddittoria del contenuto presente. È questa la ragione per cui è possibile all'intelletto umano il "trascendimento dell'esperienza nell'orbita del pensiero", per usare l'efficacissima espressione di Gustavo Bontadini¹⁸. Inoltre, si consideri questo: è la stessa determinazione A che per costituirsi deve implicare la relazione con il proprio complemento semantico non-A, senza che ciò comporti un'autocontraddittoria identificazione di A e non-A. Semplicemente, si tratta di considerare che il progetto di una conoscenza totale della determinazione A non potrà non passare attraverso una conoscenza altrettanto totale di non-A.